

ANEXO I - DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

- ✓ **Balanco Orçamentário**
- ✓ **Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita**
- ✓ **Demonstrativo do Efeito das Isenções e Outros Benefícios Fiscais por Gerência de atendimento Sobre as Receitas do Estado**
- ✓ **Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado**
- ✓ **Pagamento da Dívida Fundada**
- ✓ **Estoque da Dívida Fundada do Estado do Piauí**

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - 2023

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
RECEITAS CORRENTES	16.575.474.200	DESPESAS CORRENTES	13.536.543.728
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	6.123.043.950	Pessoal e Encargos Sociais	8.719.022.840
Receita de Contribuições	1.114.558.379	Juros e Encargos da Dívida	386.645.000
Receita Patrimonial	148.332.007	Outras Despesas Correntes	4.430.875.888
Receita de Serviços	38.024.940		
Transferências Correntes	9.080.019.010		
Outras Receitas Correntes	71.495.914		
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	3.366.755.447	SUPERÁVIT CORRENTE	1.503.096.291
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	1.830.921.266		
TOTAL 1	15.039.640.019	TOTAL 1	15.039.640.019
SUPERÁVIT CORRENTE	1.490.352.991		
RECEITAS DE CAPITAL	657.281.353	DESPESAS DE CAPITAL	2.147.577.644
Operações de Crédito	365.233.920	Investimentos	1.445.308.439
Alienação de Bens	54.093.103	Inversões Financeiras	25.739.205
Amortização de Empréstimos	179.498	Amortização da Dívida	676.530.000
Transferências de Capital	237.784.832		
Outras Receitas de Capital		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.800.000
TOTAL 2	2.147.634.344	TOTAL 2	2.160.377.644
RESUMO			
RECEITAS CORRENTES	16.575.474.200	DESPESAS CORRENTES	13.536.543.728
RECEITAS DE CAPITAL	657.281.353	DESPESAS DE CAPITAL	2.147.577.644
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	1.830.921.266	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.800.000
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	3.366.755.447		
TOTAL	15.696.921.372	TOTAL	15.696.921.372

**ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2023**

Demonstrativo VII - LRF, art. 4º, inciso V; Portaria STN Nº 375/2020

R\$ milhares

Demonstrativo - LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V; Portaria STN nº 375/2020

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA (R\$ milhares)			MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
			2023	2024	2025	
ICMS	Anistia, Isenção, Remissão e Regimes Especiais	COMÉRCIO	349.800	368.213	386.845	Considerando-se que as renúncias decorrentes dos benefícios fiscais concedidos não integram a série histórica da arrecadação observada, que servem de base para a estimativa das receitas, não há necessidade de quaisquer compensações, posto que essas renúncias não afetam as Metas Fiscais, conforme art. 14, I da LRF. As medidas apresentadas representam apenas o esforço fiscal para incremento real da receita tributária.
		INDÚSTRIA/ AGROINDÚSTRIA	58.234	61.299	64.401	
	Subtotal		408.034	429.513	451.246	
IPVA	Anistia, Isenção e Remissão	Contribuintes Diversos	12.442	13.097	13.760	
TOTAL			420.476	442.610	465.006	

FONTE: SEFAZ / ASSEF / Sistema Integrado de Administração Tributária - SIAT/Relatórios BI

MEDIDAS COMPENSATÓRIAS PARA 2023

ESPECIFICAÇÃO	R\$ milhares
1.0 - Modernização Tecnológica	76.170
1.1 – Uso de ferramenta Big Data com uso de inteligência artificial (sistema – SAFIA) que permitirá detecção rápida de indícios de evasão fiscal	76.170
2.0 - Administração Tributária	139.806
2.1 – Celebração de Termo de acordo com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para cobrança do ICMS incidente sobre as importações realizadas pelo regime de tributação simplificada	25.806
2.2 - Registro de devedores nos cadastros competentes	42.000
2.3 - Uso de sistema de cobrança que para recuperação de créditos tributários	39.000
2.4 - Cobrança ostensiva, com notificações automatizadas, via domicílio fiscal eletrônico, para contribuintes com indício de irregularidade ou inadimplentes visando a autoregularização	33.000
3.0 - Ações de Fiscalização	204.500
3.1 - Exigência de recolhimento do FUNEF para outros benefícios fiscais	26.000
3.2 – Intensificação das medidas no Grupo Interinstitucional de Combate aos Crimes Contra a Ordem Tributária – GRINCOT	17.500
3.3 – Melhoria da matriz de risco para detecção de empresas com indícios de evasão fiscal para auditoria de estabelecimentos	50.200
3.4 – Implantação de novas Malhas Fiscais com intimação das empresas visando a auto regularização	30.500
3.5 - Estabelecimento de padrão de arrecadação por segmento de atividade econômica, com intimação dos contribuintes.	28.300
3.6 - Monitoramento dos principais contribuintes	28.500
3.7 - Uso de ferramenta scanner nas ações de fiscalização de trânsito	23.500
TOTAL	420.476

Fonte: SEFAZ-PI / Superintendência da Receita/UNATRI.

DEMONSTRATIVO DO EFEITO DAS ISENÇÕES E OUTROS BENEFÍCIOS FISCAIS SOBRE AS RECEITAS (ICMS e IPVA) POR GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO
2023

PREVISÃO DA RENÚNCIA FISCAL 2023 (R\$)			
GERAT	ICMS	IPVA	TOTAL
1a GERAT Parnaíba Total	7.810.475	1.092.258	8.902.733
2a GERAT Campo Maior Total	297.539	375.255	672.794
3a GERAT Teresina Total	294.938.172	7.645.181	302.583.353
4a GERAT Oeiras Total	896.631	389.580	1.286.211
5a GERAT Floriano Total	46.984.822	453.154	47.437.976
6a GERAT Picos Total	27.039.257	1.098.609	28.137.866
7a GERAT São Raimundo Nonato	16.012.096	325.335	16.337.431
8a GERAT Corrente Total	8.032.040	347.926	8.379.966
9a GERAT Piri-piri Total	6.023.200	530.214	6.553.414
10a GERAT Uruçuí	-	185.077	185.077
TOTAL	408.034.232	12.442.589	420.476.821

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2023

Demonstrativo VIII - LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V; Portaria STN nº 389/2018 e Instrução Normativa TCE nº 07/2017.

EVENTOS	Valor (R\$)
Aumento Permanente da Receita (*)	849.931.201
(-) Transferências Constitucionais	111.457.958
(-) Transferências ao FUNDEB	147.694.649
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	590.778.594
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I+II)	590.778.594
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	527.835.822
Revisão Geral de Salários e Salário Mínimo	506.751.822
Planos de Cargos, Carreiras e Salários	0,00
Novas DOCC geradas por PPP	21.084.000
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	62.942.773

FONTE: SEFAZ-PI / Assessoria de Estudos Econômico Fiscais-ASSEEF e SEAD-PI.

Nota: (*) ampliação da base de cálculo do ICMS em 7,09% e do FPE em 6,47%.

SERVIÇO DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ
EXERCÍCIO 2023 - PREVISÃO

VALORES EM R\$ 1,00 - CORRENTES				
ESPECIFICAÇÃO	PRINCIPAL	JUROS	OUTROS ENCARGOS	TOTAL
1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA:	428.424.139	332.306.566	12.567.391	773.298.096
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	70.713.088	35.120.714	6.197.773	112.031.575
PRODESENVOLVIMENTO III - BB	88.888.889	80.528.055	-	169.416.944
PRODETUR II - BNB	4.780.717	244.702	401.151	5.426.570
PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E DEMAIS DÉBITOS - RFB/PGFN	32.371.246	15.397.904	-	47.769.150
PROSANEAMENTO I, II e III - CEF	2.875.644	1.884.240	772.189	5.532.073
PROMORADIA I, II e III - CEF	9.980.386	4.839.998	2.429.458	17.249.842
PROTRANSPORTE - CEF	4.215.205	6.562.259	2.766.820	13.544.284
FINISA I e II - CEF	106.535.000	57.338.735	-	163.873.735
PEF II e PROINVEST - BNDES	34.238.733	41.759.161	-	75.997.895
PRORODOVIAS I e II - BRB	7.158.565	28.131.979	-	35.290.544
PRODESENVOLVIMENTO IV - ITAÚ	66.666.667	60.498.819	-	127.165.485
2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:	251.301.209	22.946.952	432.984	274.681.146
PCPR - II - 2ª etapa - BIRD	4.782.449	10.476	1.100	4.794.024
DPL I - BIRD	134.680.000	6.978.805	1.100	141.659.905
DPL II - BIRD	61.152.000	7.176.957	1.100	68.330.057
IPF (SWAP) - BIRD	38.855.123	5.467.363	37.147	44.359.633
PROFISCO I - BID	5.612.459	557.510	-	6.169.969
PROFISCO II - BID	-	2.030.573	391.438	2.422.010
VIVA O SEMI-ÁRIDO - FIDA	6.219.178	725.269	1.100	6.945.547
3 - TOTAL GERAL: 1+2	679.725.349	355.253.518	13.000.375	1.047.979.242

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED

ESTOQUE DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ – LOA 2023

ESPECIFICAÇÃO	MOVIMENTAÇÃO PREVISTA 2023		ESTOQUE
	INGRESSOS	AMORTIZAÇÕES	31/12/2023
1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA	50.000.000	428.424.139	3.519.031.888
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	-	70.713.088	707.130.886
PRODESENVOLVIMENTO III - BB	-	88.888.889	681.481.481
PRODETUR II - BNB	-	4.780.717	16.732.509
PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E DEMAIS DÉBITOS - RFB/PGFN	-	32.371.246	156.443.471
PROSANEAMENTO I, II e III - CEF	-	2.875.644	28.770.841
PROMORADIA I, II e III - CEF	-	9.980.386	91.683.085
PROTRANSPORTE - CEF	50.000.000	4.215.205	108.358.497
FINISA I e II - CEF	-	106.535.000	446.725.190
PEF II e PROINVEST - BNDES	-	34.238.733	590.741.035
PRORODOVIAS I e II - BRB	-	7.158.565	168.742.670
PRODESENVOLVIMENTO IV - ITAÚ	-	66.666.667	522.222.222
TRANSAÇÃO DE CRÉDITOS - ESTADO x CEPISA	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-
2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:	58.664.662	251.301.209	2.465.408.948
PCPR - II - 2ª etapa - BIRD	-	4.782.449	-
DPL I - BIRD	-	134.680.000	944.580.000
DPL II - BIRD	-	61.152.000	734.240.000
IPF (SWAP) - BIRD	-	38.855.123	466.232.193
PROFISCO I - BID	-	5.612.459	39.287.216
PROFISCO II - BID	58.664.662	-	234.658.650
VIVA O SEMI-ÁRIDO - FIDA	-	6.219.178	46.410.890
3 - PRECATÓRIOS	284.357.249	154.420.823	1.973.508.916
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (INCLUSIVE) - VENCIDOS E NÃO PAGOS	284.357.249	154.420.823	1.973.508.916
4 - DÍVIDA CONSOLIDADA: 1+2+3	0,00	0,00	7.957.949.753

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED